MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME
SECRETARIA EXECUTIVA _

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E ADMINISTRACAO
COORDENAGAO-GERAL DE LOGISTICA E ADMINISTRACAO

COORDENACAO DE CONTRATOS

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 39/99, QUE ENTRE
S| CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO  MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
COMBATE A FOME — MDS E A EMPRESA
STYLOS ENGENHARIA LTDA E ESPAGO
ENGENHARIA LTDA, QUE ORIGINOU O
TERMO DE CESSAO N° 06/2009.

PROCESSO N° 71000.520252/2008-64.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 5° andar,

CEP 70046-900, Brasilia - DF, CNPJ n° 05.756.246/0001-01, neste ato
representado pelo Subsecretario de Planejamento, Orgamento e Administragéo,
JOSE MAURICIO SALGADO, portador da Cédula de Identidade n° D

GRS inscrito no CPF sob o ngiiskiiaesl® consoante competéncia que lhe
foi delegada pela Portaria n° 148, de 09/03/2007, publicada no D.O.U de
15/03/2007, doravante denominada CONTRATANTE, e as empresas STYLOS
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 38.056.024/0001-35, situada
na SCLN 111, Bloco A, Sala 107, Brasilia — DF, neste ato representada pelo seu
Socio-Gerente Sr. GUILHERME DE SIQUEIRA BARROS, Carteira de Identidade
n° G nscrito no CPF sob o n° GINNSNNEEES c ESPACO
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 38.056.040/0001-28, com sede na
SCLN Quadra 202, Bloco A, 2° andar, Brasilia — DF, neste ato representada pelo
seu Socio-Gerente Sr. DALTRO NORONHA DE BARROS, Carteira de Identidade
n° GRS inscrito no CPF sob o n° GRS doravante
denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente Instrumento,
observando o que consta nos autos do PROCESSO N° 71000.520252/2008-64,
mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Termo Aditivo o reajuste do valor mensal de
aluguel do Edificio Omega, situado na Quadra 515 Norte. K‘/—) : /

W
\J (

074

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRECOS

3.1 A Contratante pagara a Contratada, a partir da data da renovagéao
contratual (01/07/2009), o valor mensal de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil
reais), correspondente ao valor mensal do Edificio Omega, situado na Quadra 515
Norte.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdo a conta
dos recursos consignados no Orgcamento Geral da Unido, a cargo do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome, obedecendo a seguinte classificagao
or¢gamentaria: Programa de Trabalho: 08122075020000001; Fonte de Recurso
0151; Natureza da Despesa: 339039, SB, 010; PI. 12000405029.

3.2 Para o exercicio de 2010, a despesa com a execugao dos servicos
correra a conta de Dotacao Orgcamentaria, prépria para atendimento de despesas
da mesma natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICAGCAO

4.1 A CONTRATANTE providenciara a publicagdo deste Termo, por
extrato, no Diéario Oficial da Unido, nos termos do que dispde o Paragrafo Unico do
Art. 61 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

9.1 Ficam ratificadas todas as clausulas e condigbes pactuadas no
Contrato original, que ndo tenham sido atingidas pelas disposi¢des deste Termo.

5.2 E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e
contratado, é lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes contratantes.

Brasilia, 22 de @I-“%Z-MMI-}‘C de 2009 .

JOSE /MAURJC)O'SALGADO
CONTRATA R\ Ollo 1. Mam,

GUILHERM DE ~ SIQUEIRA DALTRO NORONHA DE BARROS

A
BARROS CONTRATADA
CONTRAT

UNHAS:
r\%)C{.-‘,f AN wfr/

CPF:

oã G

JSSN 1677.7069 Diário Oficial da União - SeçSo 3 N* 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2009

SUPERJNTENDÈNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRAIO DF CONTRATO N* iJIII/lW»

N* Pfocciso: í422«»SflM20<W)6. ConifiUnlc: INSTITUTO NA
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AURARIA. CNPJ
ContmadO' 0.1149)0201)0162. Coninudu : MULTIAOIL LIMPEZA
PtWTARIA E -SERATCUS ASSOCIADOS OhjeU)' Comrttoçlo dc
cm|KBa espMíaliudt para prcstifio de tervitm lerceinndot de
apoio na área de ccpeinpm. pan alcodimcnii» du necetsidcdea do
INCRA.'RS. Fundamcmo ü^I: Lei 8.666^»} e Lei 10320A12.VÍ-
gíticia; 21/12/7009 a 20/12/2010. VWor Tnul- R$27.50Q,00, Fonle:
176370002 • 2009NE90l0gd. Dau de AumUum: 21/12/2009.

(SICON . 23/12/2009) 37Ja72.372Di.2n09NE90005I

EXTRATO OE TERMO ADITOO N- 223V2IMI9

Niimen) do Comnlo; 10690/2006. V Pmceuo: M22(Xn3m20067I
Cootnttnlc; INSTITUTO NALTONAL DE CÜLUNIZACAO-E RE
FORMA AGRARIA. CNPJ Conuaiado: 9482340Kno01D7. Cooln-
lula : CTZ CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDAObjcU): Ptw-
rasar o pnuo de viidncia do cninlo e alocar teoincs otçamenikioi.
Fundiracnio LegHl: Lei 8.666/93. Vigincia: 24/l2/20l)« a 23/12/2010
Dais de Aasiouum: 23/12/2009.

(SICON - 23/12^09) 373072-3720!-2009NE90005t

EXTRATO TERMO ADinVO

Segundo Termo Aditivo ene cmie ti ccMtwn o Ituiiuio Nadooai de
Colooaseio e Rerarnu Agráha-INCRA itravda da SupcrioieiiddDcia
Reeienal do INCRA no Rio Grande do Sul e o Inautuio dc Peaquit*
c EdvoMo do Campo IPE-CAMPO
Processo tt* 54220.0022477/2008-20
Objeto; Alaenr recunm do oipai^lo de 2009. n fim de adequar o
PUno de Trabalho pnra a continuidade dos dc cducaçlo do Priincri e
prorrogar a vigência.
Dos Recursos Orçamenlários e Ftniaeeiros; O valor dos recursos do
concedeoie será de RS 82.344.80 (oitenta e dois mil trezentas e
quaicnu e seis reais e oitenta centavos), os recursos do eenvcncnte
terá de RS 2.34AJtfl(doit mil trezentas quarenta e seis reais c oitenta
cenuvot) .1 ifralo de contrapartitR I conta da foMc 100. ND 335041.
PI DI350837fH3 c 0 de valor de RS 8D.000.00(oitenia mil reiUs),
conronne Nota dc empenho 2009NE 900666. de 06/11/2009 a serem
repassados pela emcedcnic.
Data da assinalum: 18/12/20(19
Data de vigência' 18/12/2009 á 17/02/2010

Signatários: Mozir Artur DIcirtch • Superimendenle Regional do IN-
CRAmS - C?F N' 296.87.800-78 e VERA LUCTA MAZZINl DOS
SANTOS- Cxiordensdoni Geral do IPE-CAMPO • CPF N-
3)4.866.900-25.

SUPERJNTENDÈNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONVtNlO N* I2.0W99

CNVTO 12.0007009. HRMADO ENTRE INCRA/TO E PREFEI
TURA MUNICIPAL DE ARAOOMINAS-TO. CLAUSULA PRI
MEIRA • Qbjno: nccufto de pauotamenio c casealhanenso de
84,77 lun de Furadas Vicíoais, sendo 10,47 no Prc^eto de Assen-
uunenio Vitória Rêgio. 26.45 km no Projeto de Asscniomento Mogoo.
8.04 km DO Projeto de Ainentnmenlo Sio (iabriel. 29.69 km no
Projeto de Asscniamcnio Reunidas. 10.12 km no Projeto de As-
scniamenio Bavícra, localhcadoa no munícIpiD dc Aragominas. Estado
do Tocantins, com pra/o dc execuçAo e de vigência de 07 (sete)
meses, a contar da publicaelu no Dário (JOcIal ds Unilo. no valor de
RS 935.847.47. cabendo ao concedeme o valor de RS 906.903.74 e ao
eonvenenK o valor dc RS 28.943.73 como contrapartida. Oits:22 de
denmbro de »09. JOSÉ ROBERTO RIBEIRO FORZANI - SU
PERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA SR-26TO
ANTCmit) MOTA ■ PREFEITO MUNICIPAL OE ARAGOMINAS

EXTRATO DE CONVÊNIO N* I8M099

CNV/TO 18.0007009. HRMADO ENTRE INCtUVTO E PREFEI
TURA MUNICIPAL C« RIACHINHO-TO. CLÁUSULA PRIMEI
RA • Objeto: teeuperaeto de 35.808 km de Estradas VIcinais. sendo
4.57 km no Projeio de Assentamento Estinna. I5J6km ns Projeto de
Amcolamcata RiaebiidM). 6.80lkiii no Pregeio de AssentameDlo Casa
do Morro c 9.i77km no Projeto de /Aisetuamcwo Colorado, todos
localizados no município de Riaehlnho, E«ado do Tocantins, cmn
pcus de eiecuçlo e dc vigêneía de 06 (scii) meses, a coniar da
publicacto ao Diário OEclal da Unilte. Data: 21 de dezembro de 2009
JOSÉ ROBERTO RIBEIRO FORZANI - SUPERÍNTD9DENTE RE
GIONAL DO INCRA SR-2670 EURIPEDES LOUÍIENÇO DE
MELO PREFEITO MUNICIPAL DE RiACHINHO

DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS
E IMPUNTAÇÃO DE PROJETOS

DE ASSENTAMENTO

EXTRATO OE CONTRATO N* 27imi'2UI»9

N- Processo: 54400002401200967. Comralamc: INSTITUTO NA
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AÜR.4RIA CNPJ
Cnmratado 06055186000162 (.oninuuio EXATA COPIAD(7RA

LTDA -Obleio: Cantniaçln de em^oa espemalizada pan prestofko
de icrvifos ropn^riricos diversos to INCRA a terem prcstadea na
eidade ilie Palmas/TO. Fundamento Legal: Lei o° 8.666/93 Vigência:
22/127009 s 21/12/2010. Velar Towl: RS37.353.S8. Fonte:
176370002 - 20n9NE9009l>4. Data dc Assinatura: IS/I270D9

ISICON - 23/12/2009) 373üa5-3720l-2009>lE900li7

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

EXT RAT<K DE TERMOS ADITIVOS

r TERMO ADITIVO DE PRORROCACÀO DE OFiCIO CK> CON
VÊNIO 7OIÍ3S.-2008
O Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ OI.6I2452AI<)OI-
97 c a Fundafto dc Apoio k Pesquisa c Descnvolvimenlo Agrn-
pecuário Edmundo Gastai - FAPEG/RS. CNPJ: 03.438.169/0001-16.
Objeto: Prorrogar *de oficio* o prazo de vigência do Coavênlo nrj,
ginal até o dia 08'llV2010, por atraso na liberaclo dos recursos. Data
da Assinalara: 18/127009: Sígnuáno Adoniran Sanehcs Penei, Se
cretario de Agriculturi Familiar CPF: 587.395.729-00; Processo n*
55000.002557/2008-32.

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÀO DE OFiCIO DO CON
VÊNIO 701080/2008
O Mhtiitdriú do Desenvolvimento Agrário, CNPJ 01,613.452/0001-
97 e o Centro de Agricultura Alternativa do Norte dc Minas •
CAA/NM, CNPJ; 2ÍJOt21Ud)OOMl Objc»: ProiTogar "de oncio"
o pran dc vigência do Convênio origlatl alê o dia 19/05/2010, por
tinto na übcneêo doa lectotos. DÕi da Assinainri: 18/12/2009;
Signatário Adoniran Sandies Penei. Secietano de .Apieutiuit Fa
miliar. CPF' 587.395.729-00: Processo n' 55000.D0167470(»4I9.

SECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3" TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 147/2007
O Ministério do Deienvoivinenio Agrário, CNPJ 01.6I2452/U0OI-
97 c a Erapreu dc Desenvobimenio Agropecuário dc Sergipe -
EMDAGRO/SE. CNPJ: l3.108295/OnOI-66. Ofajcio: Prom^ *de
odeie* o prazo de vigéeeis do Convênio original alê n dll
17/02/2010. por atisso ca libersçáo diu recursos; Data da Assinatura;
[8/12/3009; Signoiárie; Adhemar Lopes de Almeida. Secretário de
Rcordenamento Agrário; CPF: 008.025.888-32; Processe n"
55000.0027477007-79.

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ADESAO

PARTÍCIPES O Governo Federal, reproseniodo pelo Ministério do Deienvalvlmenio Saciai e Combate á Fome - MDS. e os municípios abalza reÍBitionade*. com ns mpceiivot nOmetns de Proctaso e de Teimo de
Atksáo. OBJETO: Adedi) doa municipios relacúmados ao Programa BoUa Família e ao Cadastro Único de Programas Sociais, de aconlo com o disposto na Portaria GM/MDS n* 257, de 31 de julho de 2009.« Am
de conjugar csrorcoa com n MDS na eaceuclo e gestio do Programa Boba Família, segundo o ptevisio no arL 11. capuL do Decreta n* 5209. dc 17 de setembro de 2004,
DATA DE ASSINATURA: I7/1}970D9. Pamis Antnias de Sousa. CPF 174.864.406-87. peto MDS e es respectivos Prefeitos pelos munícifuos.

EXT RATOS OE TERMOS ADITIVOS

Espécie; Termo Aditivo N" 000(n7(XI9 ao Convênio N* 00094/2007.
N* Processo' 71000003972200789. Convcncnlcs' Cooccdcnic : SE
CRETARIA DE SEüUR ALIME.NTAR E NUTRICTONAU Unidade
Ocsiora: 550008. GcsiSo: 00001 Omvtnecie : SECRETARIA DE
ESTADO DE TRABALHO. ASSISTÊNCIA SOCIAL E. CNPJ n*
l>4.15O.335i1>0OM7. Übjelo: Conniiui objete deste rtrnto Aditivo a
Aheraçio do Convênio n* 094/2007. mantido o objeto ínicialcmente
eoBveotado. para nrarrour op prazo de vigência alê 31.'127009 r
ampliar meios.. Vraência: 3(V0^008 a 31/12/2009. Data de At-
sinsturn: 30/TI97009. Sionauinos: COBcedenie : PATRUS ANANIAS
OE SOUZA. CPF n* 174.864.406-87. Convenenle : TANIA MARA
GARIB. CPF n* 108.829.951-20.

(SICONV - 2V117009)

Espécie: Termo Adilivo hP 000012009 ao Convênio .S* 00155/2007.
N* iboceiso: 71000003999200771. ConveodUes.' Cnoccdente ; SE
CRETARIA DE SEOUR. AUMEOTAR E NUTRICIONAL. Unldaile
Gestora: 550008. CoiJlo: OOÜDl. Cooveneme : FOZ DO IGUAÇU
PREFEmjRA. CNPJ n* 76706.6060001-40. Objeto: O trocnic
Termo Adilivo tem por objeioa pmrrogtçla do prazo de vigência do
Convênio n* 1557007 lué 3<id)67»I0.. Viuêricia; 3I/I07OO8 u
30/062010. Daiadc Aiainauin: 30/107009. sSmaláito: Concedentc
PATRUS ANANIA.S OE SOUZA. CPF tf r74JtM.40687. Con-

vcncme PAULO MaC DONALD OHISI. CPF n» 184.060.339-91.

(SICONV - 23/127009)

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TRttMO Anm3'0

EXTRATO DO 9" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N* 39/1999

N* Processo. 7I000J2O252/2OÜ8-64. CRijclo: Constilui o objeto deste
termo Aditivo o ceajunc do valor mensal dc aluguel do Ethilcio

Omcgi situado na Quadra 515 Norte do Contraio Adminiitrativo n'

39/1999. que originou o Tentio dc Cesilo a°06/2(X)9 celetinulo entre

a Agência Naciooal de Vigilância Sanitária - ANVISA e este Mi

nistério. Fundamento Legal. Leis 8.245/91 e 8.66693 Juslilicaiiva:

Atender as oeccssidadu dc iiutalaelo flatea do Miaisiêrur do De-

scnvolvimcnio Soeial c Combtie a Fome. José Maurício Salgsdo

Subsecretário dc Planejtmeiuo, Orçamento e Administnçlo. Unidade

Uetoora: CoordeABçSo Gerai dc l.ogluica e AdmioiuraçlQ ita Sub-

leemaria de Ptancjameme. Orçamento c AdRkÍDÍstrai-8o. Conirauida:

STYI.OS ENGENHARIA LTDA. Data da Assinatura; 22/127009.

VNor RS 270.000.00 (duzenioa c soenta mil leais),

(SIDEC - 2612.7009) 550005 ■ 2009NE00()D92

A

Este documento pode ter veriUeado ao endereço rletidoíco htqK//wv»nv.in.gov.bri'auiatticláidc,himl.
pelo código 0003Simi22400l7g

 SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO.

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
o  coordenaçâcmjEral de logística

_  E -ADMINISTRAÇÃO
lATO N* 39/1999 *

ilu. o ohjelo deste AVISO DE REVfHiACAO
aguel do Edirrcio PREGÃO ELETRÔNICO N* 49/Í009

Adminiitrativu n'

Vi celclinulo entre revogada a lieitaçáa supracitada, rcrerenie ao procomo
.  ... N''7I0005A24V820Ü8II. Objeto. Preglo Elcirónico-Regísirodepie-

"  C dlW Ml' , . - A l • • r
,  . ços para ot serviços de orgsniziçáo de evenios noctonaii e Inter-vvi luslilicaiiva. oacioniii ■ mm realizados em território naciona]. para atendei a
■iiaisiêrur do De- Ministério dn Dcscnvolvtmenta Social e Combate á FMoe. ctim-
Maurício Salgado prcendcndo o pionejamcmo. otganizaçáo. exccuçáo e acomponhimcn-
tistnçlo. Unidade to dc todas as aiividiiks de infr><strunira togisika e opendomd
□luraçlQ ita Sub- necessárias á realizaçto dos eventoi. conforme espccifícafócs con-
nu'8o. CoAirauida: - Aimo I de Edital,
itura: 22/127009. MAURÍCIO SAKiAIX)

Subsceretáiio

(SIDEC • 21/127009) 5S0005-OOOOI-2009NE9000I3
Ooctimente assinado digiialraeMe eoalbcme MP it* 2.200-2 de 2440/2001. qtw ianiMi 8

Infraesiruttin ile Oiave» PidHiaa Bnsileln - lO^^nail.